CÂMARA MUNICIPAL DE IGUAPE

- Estância Balneária -

Rua das Neves, nº01 – CEP: 11.920-000 – IGUAPE – Fone (13) 3841-1040

WWW.IGUAPE.SP.LEG.BR

MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES Nº05/2025

Excelentíssimo Senhor Presidente,

A vereadora que esta subscreve, nos termos do art.175, §1º, inc. V do Regimento Interno,

vem respeitosamente requerer que, após ouvido o douto e soberano plenário, seja encaminhado,

Moção de Congratulação ao Atleta Léo Lukas.

Leonardo Lukas de Oliveira Leodolter, filho de pai austríaco e mãe brasileira, Leonardo

Lukas de Oliveira Leodolter, conhecido com carinho como Léo Lukas, nasceu na Áustria em 09

de agosto de 2002 e veio para o Brasil ainda bebê. Após a perda precoce de seu pai, aos quatro

anos de idade, foi criado com amor, força e dedicação por sua mãe, a senhora Sidneia Maria de

Oliveira, carinhosamente chamada de Neia, ao lado de suas irmãs Isabelly e Rafaelly, além de

contar com duas irmãs que residem na Europa.

Foi nas escolas públicas de nossa querida Iguape que Léo Lukas começou a traçar sua

história de superação e talento. Ainda muito jovem, encontrou no voleibol não apenas um esporte,

mas uma paixão que transformaria sua vida. Em um campeonato escolar na cidade de Santos,

durante a tradicional “Copa A Tribuna de Voleibol”, destacou-se entre centenas de jovens e foi

eleito o melhor jogador do torneio, chamando a atenção de olheiros e recebendo o convite para

integrar o clube Mauá, dando início à sua trajetória profissional.

Desde então, Léo brilhou em importantes equipes como Santo André, Niterói, Vôlei

Renata e, mais recentemente, no Vedacit Vôlei Guarulhos, onde atuou como titular e conquistou

um feito notável: foi eleito o Atleta Revelação da Superliga 2024/2025, o principal campeonato

nacional do voleibol.

Léo Lukas é mais do que um atleta talentoso. Ele é símbolo de resiliência, determinação

e excelência, um verdadeiro exemplo de como os sonhos podem ser alcançados com esforço,

humildade e paixão. Sua jornada inspira toda a juventude de Iguape e nos enche de esperança,

orgulho e gratidão.

Sua presença nas quadras, marcada por garra e espírito de equipe, ecoa também fora delas,

como um embaixador da nossa cidade no cenário esportivo nacional. Cada saque, bloqueio e

ponto conquistado por Léo é também uma vitória para todos os Iguapenses que acompanham,

com emoção e admiração, sua ascensão no esporte.

http://www.iguape.sp.leg.br/

CÂMARA MUNICIPAL DE IGUAPE

- Estância Balneária -

Rua das Neves, nº01 – CEP: 11.920-000 – IGUAPE – Fone (13) 3841-1040

WWW.IGUAPE.SP.LEG.BR

A presente homenagem é o mais sincero reconhecimento e aplauso à brilhante trajetória

deste jovem que representa o melhor de Iguape: talento, caráter e coragem para vencer.

Como forma de parabenizar, essa vereadora parabeniza o Sr Léo Lukas e deseja que seu

caminho esteja apenas apenas começando, e seguiremos torcendo, vibrando e nos emocionando

com cada conquista que ainda virá. enaltece o belíssimo trabalho realizado e como forma de

reconhecimento, apresenta a Moção de Congratulações.

Que se dê ciência à Leonardo Lukas de Oliveira Leodolter.

Que seja dado conhecimento.

PLENÁRIO VEREADOR MUNITOR CARDOSO EM

12/05/2025

MAYARA CRISTINA LISBOA DE CARVALHO

Vereadora – PSB

http://www.iguape.sp.leg.br/